(1) P. XIII.

(2) Publicadas bajo los auspicios y a expensas de la Universidad de Barcelona por A. Schulten y L. Pericot. Librería Bosch (Tipografía Emporium S. A.), 1947, X—1 h.—463 p.

(3) Madrid, Real Academia de la Historia, 1966, 149 p., con grab.

(4) P. 339.

uncias auri domino reddat; si fiscalem sollicitatum tenuit, libram auri cogatur implere» (1). Quien se apropiare u ocultare a un colono ajeno pagaría 6 onzas al dueño del colono; si lo reclamaba el fisco, una libra o sea el doble; no se consignaba *media libra* sino 6 onzas; no se decía 12 onzas sino 1 libra.

En el *Liber VIII Codicis theodosiani*, tit. II, *De cursu publico angariis et parangariis*: «Imperatores Arcadius et Honorius Augusti, Messale Praefecto praetorio: Si quispiam paraveredum aut parangariam, non ostensa evectione, que tamen pro publica facta sit necessitate, presumpserit, periculo curatoris sive defensoris et principalium civitatum ad ordinarium iudicem dirigatur, singulas libras auri per singulos paraveredos vel parangarias fisci viribus inlaturos, quia in parte si rector provinciae atque officium eius concludium prebere voluerit, duplum ex suis bonis noverit exigendum. Data XV Kalendas decembres, Stilicone et Aureliano consulibus. Haec lex interpretation non indiget», (2). Manteniánse bajo los visigodos las cuantías de una libra por caballo o carga concejil, o el *duplum*, como luego de 711 se vería el daño reparado, *duplatum vel triplatum* en los documentos de la Reconquista.

En Ravenna, bajo Honorio (395-423), Arcadio (395-408) y Teodosio II, hijo de Arcadio y Eudoxia (408-450), Augustos, al *Praefecto praetorio* Teodoro, se comunicaba: «Quemcumque clericum, indignum officio suo, episcopus iudicaverit et ab ecclesiae ministerio segregaverit, aut si qui professum sacre religionis sponte reliquerit, continuo eum sibi curia vindicet ut liberum illi ultra ad ecclesiam recursus esse non possit et prohominum qualitate et quantitate patrimoni vel ordinis vel collegio civitatis adiungantur: modo ut quibuscumque adpetierint, publicis necessitatibus obligentur; ita ut concludio quoque locus non sit. Per singulos, igitur, binae librae auri inferendae aerario nostro, eadem primis *curialibus* (3) exigantur, si aliquibus illicitam cohibentiam et concludia feda prestiterint hominibus que in probissimis ab omnibus officiis militiae aditus, obstruatur. Data Kal. Decemb. Ravenna Basso et Philippo consulibus». Las *binae librae inferendae*, (4) duplo de la pena ponderal de oro.

En Roma bajo Valentiniano III, Placidius Valentinianus, hijo de Constancio II (435-455), se fijaban penas pecuniarias en *unciae*. En el libro IV *Novellarum divi Valentiniani*, tit. XI: «De parentibus qui filios suos per necessitatem distraxerunt et ne ingenui barbaris venumdentur, neque ad trasmrina ducantur», se fijan en *solidos* las *adiectioes*; «ut emtor pretium sub quinta adiectione recipiat»; se establece: «I. Si quis sane barbaris venditionem phohibitam fecerit, vel emptum ingenuum ad transmarina transtulerit, sciat se, sex auri uncias auri fisci viribus inla-